

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 41.

Z KRAKOWA DNIA 23 MAJA 1824 ROKU W NIEDZIELĘ.

Z Warszawy d. 14 Maja.

JO. Xiąże Namieśnik Królewski, opuścił dnia wczorayszego rano Stolicę tuteyszą dla zwiedzenia Województw Podlaskiego, Lubelskiego i Sandomirskiego.

Deputacya Główna Jarmarczna.

Gdy stósownie do Postanowienia JO Xięcia Namieśnika Królewskiego z d. 22 Lipca r. z., iako też Urządzenia Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 25 Października tegóż roku Nro 47,140 Kramarze od Kupców tylko krajowych, Xięgi Kodexem Handlowym przepisane, utrzymujących, towary zagraniczne nabywać są moćni, tem samem przeto sprzedaż towarów zagranicznych przez Kupców obcych z zagranicy na Jarmarki Warszawskie sprowadzanych na rzecz Kramarzy nie może mieć miejsca. Ażeby więc poprzednie przepisy postępowania w czasie Jarmarków, podług których żadne ściesnienia co do sprzedaży towarów zagranicznych na rzecz Kupców lub Kramarzy miejsca nie miały, nie były powodem do zbożeczeń od natoraz exystujących Urzędzeń

które tak handlujących, iako też i Skarb na stratę naraziłby mogły; w skutek Reskryptu Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 10 m. i r. b. Nro 27,144 Deputacyia Główna Jarmarczna zawiadomia ninieyszem publiczność handlującą, że Kramarze od kupców zagranicznych na Jarmark Walny Warszawski przybyłych, towarów zagranicznych nabywać nie mogą.

W Warszawie dnia 12 Maja 1824 r.

Radca Stanu, Prezydent:

Woyda.

Sekretarz Jlny: G. Jahałkowski.

Dyrekcya Mennicy Królestwa Polskiego

Podaje do powszechney wiadomości, iż dostrzeżone zostały w cyrkulacyi fałszywe pieniądze:

imo. Dwuzłotówki Xięztwa Warszawskiego pod r. 1814 mogące być rozpoznane przez to, iż popiersie Monarchy, a szczególniej iednak herb Polsko-Saski, nie są dość wydatne w swych częściach, korona nad tym herbem i sam orzeł Polski są iak gdyby zalane. Naywidoczniejszą iednak oznaką, iż pieniądze ten iest fałszywy, są dane na

tego okręgu nacięcia nierównoległe, nieforemne, i widocznie różniące się od tej ozdoby, która się na dobrych dwuzłotówkach znajduje. Srebro w fałszywych dwuzłotówkach jest tylko w probie 6 łótów z granów, zamiast od 10 łótów iak być powinno.

Zdo, Dwuzłotówki Polskie, z roku 1820, 1823 są z cyny odlane bez żadnego posrebrzenia, a zatem można je łatwo rozpoznać po kolorze, brzęku i niewydatności liter, które są iak gdyby zalane w różnych częściach; na okręgu dwuzłotówki pod r. 1820 nie było żadnych korbów naśladowanych, przez co ich sfalszowanie, jest tem widoczniejsze.

Wzywa się wszelkie Władze Skarbowe i Policyjne, ażeby dawały baczność na kurs wyżej opisanych fałszywych pieniędzy, dla ochrony od szkody, tak Skarbu publicznego, iako i prywatnych osób, tudzież ukarania winowajców.

Działo się w Warszawie d. 13 Maja 1814 roku.

Dyrektor Kontrollér Jeneralny,
Bieńkowski. Karol Hoffmann.

Z Paryża d. 6 Maja.

Projekt do ustawy względem zniżenia wieczystey prowizyi od obligacy skarbowych, po kilkudniowych sporach przyjęty nakoniec został przez izbę Deputowanych z 383 głosujących większością 288 przeciw 145. Posiedzenie zakończyło się o godzinie 6 w wieczór.

W dniu rocznicy wiazdu J. K. Mci do stolicy, gwardya narodowa zaięła straż w zamku Tuilleries, i deputacye pierwszych Władz kraiu składały Monarsze uszanowania. Na przemowę Hr. de Seze

będącego na czele deputacyi od Senatu odpowiedział Król: "D. 3 Maja w r. 1814 był dla mnie prawdziwie dniem przyjemnym; ale Mci Panie ani Francya, ani ja zapomnieć nigdy nie możemy, że ten dzień nie stał się interessującym." (Te słowa stosują się do obony przez P. Seze Ludwika XVI.) Prefektowi Paryża odpowiedział J. K. M. "Dzień 3 Maja 1814 jest naypiękniejszym dniem życia, bo zobaczyłem w nim znowu Francya. Dzień, w którym oyciec ogląda znowu swe dzieci, jest e wszystkich nayszczęśliwszym. Ubolewam żywo, iż dowodów miłości mego ludu nieprzyymuję z powierzchowną radością i na twarzy moiej nie wydaie się owa miłość, którą jestem dla niego przenikniomy. Ale co im tworz nie okazuje, czuje nayżywiej serce moje."

Na podanie pism Angielskich o obecności eskadry Francuzkiej w Rio-Janeiro, odpowiada Dziennik Sporów: że eskadra nasza w Bruzylijskich wodach składa się tylko z 3 zbrojnych okrętów dla obrony handlu naszego, a jeżeli pokazalo się więcej naszych okrętów przed Rio-Janeiro, tedy stało się to tylko trafem, gdyż one inne mają przeznaczenie.

Kolumbiyski Jeneral San Martin, zdobywca Chili, przybył przed dwiema dniami z Ameryki do Hawru, i oczekuje tam na pasporty, dla udania się do Anglii.

Umarł tu w tych dniach sławny Architekt Haraud.

Z 100 kilkunastu wychodniów Hiszpańskich, którzy w Alanson bawią, wiechało przeszło 60 do Anglii, pomiędzy którymi Jeneral Torries.

List z Lizbony pod d. 24 Kwietnia

donosi, że już postanowiona jest wyprawa przeciw Brazylii. Składać się będzie z 9000 ludzi pod dowództwem Silveira i de Saldanha. Wojska odebrały rozkaz bycia w 14 dniach w gotowości do wsiadania na okręty.

Od granic Hiszpańskich d. 2 Maia.

Pułkownik pułku Ferdynanda VII i szwagier Jenerała el Rogo, przegrał w Barcelonie w karty 300 uncyy złota (przeszło 20,000 talarów) z pułkowej kassy, i został do klasztoru Franciszkanów, gdzie pierwey był zakonnikiem, skazany. Żołnierze, którzy rozpuszczeni są, są pozbawionemi przez to zostali zaległego żołdu.

Dwa bataliony go Francuzkiego pułku udadzą się d. 6 Maia do Hiszpanii i przeznaczonemi są do Vittoria. Bataliony 11, 12 i 19 pułku, oylą tamże d. 8, 10 i 12 Maia i przeznaczonemi są na osadę w Saragossie. — Z odwodu Jenerała Loverda idą także wojska do Hiszpanii. Powodem do ich tam wniścia bydl ma opór przeciw rozbroieniu ochotników Królewskich.

Z Madrytu d. 30 Kwietnia.

Dnia 28 Kwietnia w wieczór powrócił Król do Araniuez; dwóch Ministrów znajduie się tylko przy nim, a inni zostają w stolicy. Wojska Francuzkie, które J. K. Mość odprowadziły, zajęły znowu swoje stanowiska nad brzegiem Tajo.

Baron Eroles proponowany był na poselstwo do Londynu, ale Król oświadczył wyrażaje Ministrowi Ofalle, że jego służby w stolicy potrzebuie. Sądzą, że będzie Ministrem wojennym.

Z pożyczki Guebharda przybyło tu 5 mill: Fr. i z rozkazu Króla złożone zostały w Banku S. Karola. Pieniądze te iak zapewniają użyte będą na zastąpienie kosztów wyprawy przeciw południowey Ameryce, która uzbraiana teraz jest w Kadycie, i składać się ma z 3ch fregat i 2500 lądowego wojska.

W Madrycie panuje zupełna spokojność, ale handel całkiem ustał. Jeden z pierwszych domów Gowc zaprzestał płacić. Z prowincyy mało tuteysze Gazety zawierają nowin. Z uwięzionych w Roa osób uwolniono niektóre, inne poprowadzono do więzienia do Waladolidy. Pomiędzy ostatniemi znajduie się także Empecinado, o którym fałszywie gloszono, że przebity został.

Do wyjazdu z kraju potrzeba będzie na przyszłość wyraźnego pozwolenia Króla. Wszyscy Hiszpanie uszli z kraju wezwaceni są, aby pod karą konfiskaty majątków w przeciągu 4 miesięcy powrócili. Sprawcy rewolucyi i członki Stanów są od tego wyłączeni.

Gdy wiele osób zgłasza się o nową ustanowioną nagrodę w medalu honorowym, przeto wyznaczył Król komisysią do zprawdzenia zasług zgłaszających się.

Do Gibraltaru przybyła w 105 dni z Limy fregata Ziednoczonych Stanów Fabius. Potwierdza ona wiadomość o korzysciach, które Jenerał Cantarac w oholicach Limy odniósł nad niepodległemi. Oczekiwał kilku z Hiszpanii okrętów które łącznie z korwetą o 18 dziesiątach którą Vicekrol Laserna uzbroił, odejść miały ustęp nieprzyjacielowi. Rzeczona korweta zabrała już powstańcom okręgi z 10 mill. realów.]

Z Londynu d. 4 Maia.

W wyższej izbie Parlamentu zapowiedział Hr. Liwerpool d. 3 b. m. iż d. 10 wniesie drugie odczytanie billu względem cudzoziemców, który już niższa izba przyjęła. Hr. Lauderdale oświadczył, iż jutro wniesie o usunięcie istniejących tejsze ograniczeń handlu jedwabiem.

Izba niższa miała weteray pierwsze posiedzenie po swoim odroczeniu. P. Congreve wniósł utworzenie nowego pożyczalnego banku, a P. Manning ustanowienie Zachodnio - Indyjskiej kompanii.

Król wyzdrowiał zupełnie, ziedzie w tym tygodniu do Londynu i dwa miesiące myśli bawić.

Wczoray o godzinie 1 z południa była gabinetowa rada w Kancelaryi spraw zagranicznych; wprzod Poseł Francuzki, Xże Polignac, miał długą naradę z P. Canning.

Generał Major William Nicolai mianowany został Gubernatorem wyspy Dominika.

Tuteysi Kontrahenci Hiszpańskicy z Stanami pożyczki, P. Haldinand i Synowie, oznajmili okolnikom należącym do tej pożyczki, iż nie wypłacą prowizyl.

Angielski Konsul Suterland przybył d. 28 Lutego do Maracaibo i od rządu i mieszkańców z honorami był przyjęty.

P. Mathews, towarzysz cierpien Riego, wyda w krótcie opis swojego uwięzienia i historiją upadku niepodległości Hiszpańskicy.

Wczoray w rocznicę powrotu Bourbonów do Paryża, dał Xże Polignac dla Ministrów i wszystkich obcych Posłów wspaniałą obiad.

Deputowani Brazylijscy zawiesili układy swoje o pożyczkę, póki się publiczność nie uspokoi względem pokazancy się przed Rio - Janeiro eskadry Francuzkicy. Gazeta Sun zapewnia, że w tej mierze nie zachodzi najmniejsza obawa, ponieważ Ministerium Francuzkie jest rzetelne w swoich uczuciach względem pokoju, i że woli raczey uczynić jakową ofiarę, niżeli wielkie swoje skarbowe i inne korzyści na jstych wystawić.

Podług Gazety Star P. Fagoaga przybędzie do Anglii jako pełnomocny Poseł od Meksyku. Ma mieć zlecenie układać się o uznanie niepodległości i wicze razem propozycyie do układów z rządem Hiszpańskim.

W Gibraltarze zakupiono na rachunek Francuzki wszystko zboże dla potrzeby wojsk w Hiszpanii.

Jeszcze d. 5 Marca odplynęły z Tagu 2 Portugalskie fregaty, 2 korwety i 2 brygi; lecz przeznaczenie ich nie jest wiadome i od ich odplynienia niema żadney o nich wiadomości.

W Madras panuje z powodu przeszło roczniego nieurodzaju tak wielki niedostatek ryżu, iż z tego wybuchnęły tam nawet zaburzenia, które wojskiem musiały być uspokojone, lecz na szczęście niepociągnęły za sobą żadnych dalszych skutków.

Urodzay kawy w południowej Ameryce znaczy się trzy razy większy od roku zeszłego, i dla tego spadł ten cen do 12½ dolarów i spodziewają się, iż bardzyey jeszcze spadnie.

W przyszłą Sobotę lub Niedzielę, odplynąć mają okręty Hekla i Fury na nowe odkrycia.

Juński gabinetowy goniec Contini przybył tu wczoraj z pismami z Ankony.

Z Afryki nadeszła tu smutna wiadomość, że nieustraszony Wędrownik Belzoni, w tej właśnie chwili, gdy poczynił przygotowania do podróży wewnątrz Afryki, w Benjo umarł na biegunkę.

Gazeta Goniec pod d. 1 Maia zawiera pod napisem: *Pobicie Angielskiego korpusu wojska pod Accra przez dzikich Ashantów*, co następuje:

„Donosimy z żalem, że przybyły dziś rano pocztowy statek z Barbades przywiózł pisma, z których okazuje się, że wojska Angielskie w okolicy w Cape Coast-Castle na brzegu Złotym przez Ashantów na głowę pobite zostały. Gubernator, P. Karol Maccarthy dowodził osobiście temi wojskami, i z ubolewaniem donieść musimy, iż od nieszczęśliwej tej potyczki nie o nim nie słyszano. Pragnęliśmy, aby ogłoszone przez Gazetę Barbadoes szczegóły były wątpliwe; lecz przez list sztabowego officera okrętu Owen potwierdziły się niestety! Pierwsza wiadomość o tej klęsce nadeszła do Barbadoes przez przybyły d. 18 Marca do tej wyspy powracający z Afryki okręt Elżbieta.”

„Okrutny szczerp Ashantów nękał i napastował od dawnego czasu Angielską osadę na powyższym Złotym brzegu istniejącą. W jednym z napadów zabrali w niewolę podofficera Angielskiego i przy najsrozszych mękach odebrali mu życie. P. Maccarthy chcąc zemścić się na tych barbarzyńcach, pociągnął przeciw nim na czele 3 dywizyj Angielskich, do których iako ochotnicy przyłączyli się kupcy Angielscy. Lecz nagle pokazało się 10,000 Ashantów i rzu-

cili się na korpus Angielski. P. Maccarthy bronil się walecznie, ale gdy zabrakło mu ammunicyi, dostał się z wszystkimi swoimi ludźmi w ręce Afrykanów, którzy pewnie ich zamordowali. Gdy okręt Elżbieta Afrykańskie brzegi opuścił, upłynęło już 14 dni po tej klęsce, a niemiano jeszcze żadney wiadomości o losie nieszczęśliwych. — Twierdzą, iż Ashantowie przez Europejczyków, którzy na tychże brzegach mają swoje zakłady, podbudzonemi przeciw Anglikom zostali, dla zemśczenia się na nich za zabronienie handlu niewolnikami.”

„Do tych szczegółów przydał jeszcze wzmiankowany list sztabowego officera pod d. 8 Lutego z Cape-Coast następujące doniesienie: Dla odbywania tu teyszey służby nie pozostał się iak tylko lud okrętowy. Wszystkich ludzi wymordowali dzicy barbarzyńcy, iedne tylko młode dziewczęta oszczędzili. Kapitan nasz P'Estrange umarł z zmartwienia, widząc dwóch Angielskich chłopców do drzewa przypiętych, a dwóch innych na sztuki posiekanych.”

Podług innego listu z Accra pod d. 30 Stycznia, przypadła ta nieszczęśliwa potyczka pod tem miejscem d. 21 Stycznia. Całą stratę Anglików podają do 5000 ludzi. Liczba Ashantów wynosiła na końcu bitwy, która od godziny 2 do 6 w wieczór trwała, do 15,000. Aż nadto słusznie lękają się, że zwycięzcy uderzą na Angielską osadę i wszystko ogniem i mieczem zniszczą. Z kupców Angielskich, którzy w okropney tej walce życie utracili, wymieniają PP. Robertsona, Headle, Edwina, Jonas, Tegdley, i t. d.

O Xiężnie Devonshire.

Szlachetna ta kobieta, przez której zasługę w Rzymie d. 30 Marca o godzinie w pół do czwartej z rana śmierć kunszta i artyści wielką ponieśli stratę, pochodzi z domu Herwey, i owdowiawszy po pierwszym mężu P. Forster, poszła za Xcia Devonshire. Drugi ten iey małżonek umarł potem niedługo; z tego powodu opuściła Anglię, udała się do Włoch i w r. 1815 osiadła na zawsze w Rzymie. Wkrótce bardzo w tem mieście polubioną została i dom iey stał się zgromadzeniem naysznakomitszych mężów. Po Kardynale Consalvi nikt zapewne z własney chęci i majątku nie przyłożył się do podniesienia kunsztów, ile ta Angielka. Łożyła koszt na wydanie tłumaczenia Eneidy przez Annibala Carp, z rycinami nayscelniejszych miejsc przez Wirgiliusza opisanych, przez naysblyglejszych artystów zrobionemi. Uskuteczniła niemniej dwa paradne wydania u Xięgarzy Bodoniego i Romanis piątey Satyry Horacego, w której opisana jest podróż z Rzymu do Brundisium; mnóstwo rycin wystawia terażniejszy widok miejsc, o których Poeta wspomina. Miała jeszcze zamysł wydać z pięknami rycinami opis wierszem przez Delilla przeprawy przez górę S. Gottarda, ale śmierć ją zaskoczyła. Pomiędzy wielu szukaniem, które ta Dama czynić kazała, zasługują nakazane przez nią w r. 1817 kopania na szerególniejsze wspomnienie. Między Kapitolium i trzema słupami świątyni Jowisza Statora, stał słupiec, którego przyłamana połowa znajdowała się w ziemi, i badszom starożytności do rozmaitych domysłów powód dawał. Za odkopaniem go atoli na okolo znalazio-

no napis, że Smaragdus, Exarch Rawenny w r. 608 od Narodzenia Chrystusa, kazał ten słupiec na cześć Cesarza Phokas wystawić. Obok niego znaleziono zwaliska dwóch innych podnożków. Artyści w Rzymie niemniej obowiązani byli tej Xiężnie. Nicna tam żadnego Malarza, któregooby obraz nie ozdobił iey pokoiów. Pomiędzy temi powyższemi zatrudnieniami nie zapominała także o ubogich, i hojnie ich obdarzała. Na miesiąc przed śmiercią wydała okolnik na zbieranie podpisów na wybić się mający medal na cześć Kardynała Consalvi, i teraz toż samo się dla mey dziecie. Kawaler Artaud, pierwszy Sekretarz poselstwa Francuzkiego w Rzymie, zalecił Micheljniemu wygotować medal z iey wizerunkiem podług odmalowania przez Lawrence.

Z Tunis d. 28 Marca.

Tego rana umarł Bey i zaraz po nim objął rządy naysstarszy syn, Sidi Hassan, którą zmianę wystrzasał i z dział ozwoymiono. Brat młodego Xcia, Sadi Mustafa, znajduje się teraz wewnątrz kraju dla wybrania podatków. Oba bracia nie są jednak sobie sprzyjającemi.

Z Smirny d. 16 Marca.

Panuje tu teraz nayspełniejsza spokojność, i zaufanie Greków wzrasta codziennie; sprowadzają znowu towary pod własnemi imionami i prowadzą handel. Basza karze z wielką surowością każdą wyrządzoną Grekom zniewagę. Niedawno kazał 4 Turków udusić, którzy Greckiego chłopca zastrzelili. Smirna nie była od Greków napadniona i nawet przeciw Scjo nic nie przedsiębiorą. My Aug

glicy jesteśmy tu bezpieczniemi i tego roku mieszka więcej rodzin w wiejskich domkach, niżeli w roku zeszłym.— O niebezpieczeństwach krokach między Algierem i Anglią nadeszła tu już wiadomość. W zatoce niema ani jednego Angielskiego wojennego okrętu, gdy tymczasem Francuzkich stoi do 8 pomiędzy którymi 3 wielkie fregaty.

Od granic Tureckich d. 1 Maja.

Uzbrajają w Stambule są już według Gazety Powszechney ukończone, i flotta stoi w gotowości do odpłynienia na Archipelag. Suftan ma iść do niejakiej odległości na okręcie Kapitana Baszy od prowadzić. Zapewniają, że ta flotta czekać będzie pod Scio na wyprawę Baszy Egipskiego, a potem popłynie przeciw Morei, gdzie największy nieład i rozdwojenia zachodzić mają. Idący ładem przeciw Morei Seraskier Derwisz Basza zatrzymać się ma pod Zeituni, póki nie nadejdzie wiadomość o wylądowaniu pod Patras lub na inny ważny punkt. Niemiejsza kampania zdaje się być stanowiącą.

Spektator Smirneński ostrzega wszystkich Europejskich żeglarzy, aby w teraźniejszych okolicznościach i przy rozdrażnieniu Turków z wielką przecznością zbliżali się do brzegów Tureckich. W wszystkich kotwicowych miejscach zachowana jest najtroskliwsza baczność od czasu jak Grecy tu i owdzie zaczęli lądować. Na dowód przywodzi kilka nieszczęśliwych wypadków, których od niedawnego czasu kilkanaście Europejskich okrętów pod Chios, Meteleną, &c. doznały.

Z Saloniki d. 8 Kwietnia.

Wczoraj rozeszła się tu nagle wiadomość, która wszystkich przestraszyła, że miany nieraz za umarłego, godności Seraskiera i swego baszowstwa pozbawiony Abulabut Basza pokazał się we wsi Arabli o 4 godziny drogi stąd oddaloney. Według zeznania uszłych wiościan miał przy sobie znaczny orszak, wiele rzeczy i kazał przed sobą nieść swój bóżczuk. Teraz mówią, iż udało się do Adryanopola, i ma być Kapitanem Baszą mianowany.

Z Sztokółmu d. 4 Maja.

N. Król na prośbę Norweskich Rezydentów zezwolił na przedłużenie Seymu nad przepis konstytucyjny. Później oznaczy J. K. M. dzień do zakończenia jego posiedzeń.

Adjutant Królewski, Hr. Wachtmeister, powrócił tu z Chrystyianii. Królewic Następca tronu i jego Małżonka zostają w dobrem zdrowiu.

Gazeta rządowa zawiera dwa Królewskie rozporządzenia z dnia 29 z. m. Pierwsze przypuszcza Angielskie Kupieckie okręty do równych korzyści z Szwedzkimi przy wywożeniu lub przywożeniu towarów; drugie naznacza jednakową opłatę od ładunku Szwedzkich i Angielskich okrętów.

Z Bruxelli d. 28 Kwietnia.

Z Hagi piszą, iż Xze Oranii ziedzie w krótcie do Bruxelli.

Dziennik Antwerpski zawiera czyn który zasługuje podany być dziatom, ponieważ wystawia charakter naszych Xiążąt i zasady, w których są wycho-

wanemi. Wiadomo, iż Xże Oranii założył nienawno pierwszy kamień na wystawić się mające w Hadze koszary. Władza miejscowa prosiła w początkach Xcia, aby tę uroczystość dozwolił synowi swojemu odbyć. „Nie, (odpowiedział Xże) nie chcemy go przez zawczesne honory zepsuć. Będzie on oprócz tego wiedział, że jest Xciem, a ja pragnę, aby wprzód nauczył się znać obowiązki swojego stopnia, niżeli jego wielkości i świetności.”

Posiedzenia naszych Stanów jeneralnych w krótkce się znowu rozpoczęły, gdyż do 6 Maja były tylko odroczone.

Z powodu śmierci Xiężny Antoniny Ernestyny Amalii Wirtembergskiej zawdziął Dwór nasz żałobę.

W Lodyjum otworzona została składka na kupienie zegarka złotego w nagrodę dla niejakiego Deville, który z narażeniem własnego życia wyratował topiące się dziecko. — Król wynagrodził za podobneż czyny srebrnemi medalami braci Struyk 18 i 15 lat, mających w Willemstadt za wyratowanie w Sierpniu r. z. 7 ludzi z topiącego się okrętu.

Z Hagi d. 7 Maja.

D. 4 b. m. odbył się tu chrzest nowo narodzoney Xiężniczki Oranii, która otrzymała imiona Wilhelmina Marya Zofia Ludwika. Trzymali ją do chrztu Pani van Nagell i N. Jey Oyciec.

Posiedzenia drugiey izby Stanów jeneralnych, które po odroczeniu dnia 10 Stycznia wczoraj miały się daley ciągnąć, nie rozpoczęły się do dnia dzisiejszego dnia małej liczby obcych członków.

D. 3 nowym Kanalem przybył do Amsterdajnu pierwszy statek z Kolonii.

Podług doniesień z Surinamy pod d. 18 Marca, zniesione tam zostały opłaty od plantacy dla duchowieństwa, tudzież od beneficynów, i dochodów prywatnych osób.

Z Gibraltaru d. 8 Kwietnia.

Okręt Nordpol, Kapitana Hieres, przyprowadzony tu został z powodu przestąpienia zamknięcia Algieru. Kapitan rzezonego okrętu opowiada, iż Admirał Neale wysiadł przed kilku dniami na ląd dla rozmowienia się z Dejem.

Vicekonsul w Oran został z więzienia wypuszczony. — Podług wieści miasto Bona miały dwie Algierskie fregaty spalić. — Z Liworna przydano kupieckiem okrętom do zastony wojenne; lecz zda się, że niema najmniejszego niebezpieczeństwa, ponieważ dowodzie wiemy, że teraz nie znajduje się na morzu żaden Algierski okręt.

Z Szwajcaryi d. 27 Kwietnia.

Konsul Szwajcarski w Neapolu zwołał do siebie kupców narodu swego i naradzał się z nimi naprzód względem żądania korzyści handlowych, to jest niżenia cła od Szwajcarskich towarów pod jaką bądź banderą przybywających; potem względem uwolnienia od domowej rewizyi i kwaterunku w domach Szwajcarów, a nakoniec względem wolności odbywania publiczney służby Bożej.

Xże Calvello doniósł z Berna wszystkim Kantonom, które oświadczyły się za kapitulacyją wojskową z Neapolem, że jest od rządu swojego zupełnie umocowany do układania się w tey mierze. Doniósł oraz, iż Poseł Neapolitański w Rzymie odmówił z wyższego rozkazu Jeneralowi Auf der Maur paszportu do Neapolu. Rzeczony jeneral znajduje się już w Szwajcaryi.

DODATEK
DO N^{ro} 41.
GAZETY KRAKOWSKIEJ

z KRAKOWA DNIA 23 MAJA 1824 ROKU w NIEDZIELĘ.

Z Wiednia d. 14 Maja.

Najisńniejsi Cesarstwo przybyli d. 7 b. m. w pożądanym stanie zdrowia do Lincy, gdzie z nich ta także Malżonka Królowica Następcy tronu Bawarskiego.

D. 11 rano wyiechali zjazd Xięstwo Jchmość Salerno do Pragi, dokąd pojechał także d. 12 J. Cesarsk Wysokość Następca tronu Arcyksiążę Ferdynand.

Gazeta Wenecka pod d. 7 Maja zawiera następujący artykuł: „W tej chwili nadeszła tu wiadomość o śmierci Lorda Biron w Miss lungi. Zwłoki jego przewiezione zamtąd zostały do Zante.”

Przez nadzwyczajną sposobność nadeszła tu z Stambulu wiadomość, że na odbytej d. 27 Kwietnia między Posłem Angielskim, Lordem Strangford, i Reiss Effendem naradzie, postanowionem niedozwornie zostało cofnięcie wojsk Tureckich z Wołoszczyzny i Multan, i to cofnięcie ma być w jak najkrótszym czasie uskutecznione.

W tymże dniu nastąpiło dotąd zwlekane dla jednego dwoiako tłumaczyć się mogącego artykułu zatwierdzenie zawar-

tego między N. Krolem Sardyńskim i Portą traktatu przwiązni i handlowego, przez który dozwoloną jest Sardyńskim okrętom żegluga po morzu Czarnem. Zaraz p tem Poseł Angielski przedstawił Ministrom Porty sprawującego interessa Sardyńskie.

Z Tryjentu d. 28 Kwietnia.

Opuściła nas zima i nagle nastalo najprzyjemniejsze lato. Zimne wiatry, które nas i całe Włochy zacząwszy od Alpów aż do ciasniny Sycylijskiej nieprzerwanie przez dwa miesiące dręczyły, ustały i wszędzie się zieleni. gdy tym czasem szczyty gór okryte są grubem śniegiem, czego w dawniejszych latach o tym czasie nie było. Nocne mrozy zaszkodzić jeszcze mogą roślinom. Zasiwy zboża idą bardzo pięknie; winne tylko pniaki ucierpiały w wielu miejscach od zimy, wszelako zle nie jest tak wielkiem iak się lękano, ponieważ ani trzecia część pniaków nie przeziębła. Z tem wszystkim zawsze jest smutne położenie tu-tejszych właścicieli winnic przez powiększajacy się dowoz win Włoskich.

Przez postanowienie Angielskie polepszył się cokolwiek odbył ledwabu, ale jeden ten środek nie potrafi go do dawnego stanu przywieść.

Z Rzymu d. 18 Kwietnia.

Dzisiejsza Gazeta tutejsza donosi: że Oyciec S. który od ostatniej choroby nie pokazywał się publicznie, wczoraj pierwszy raz wyjechał.

Na tajnym Konsystorzu d. 3 Maia udzieli J. Świętobliwość Kardynałskie godności Biskupowi Montefiascona i Cornetto, X. Cazzola i X. Bussi, jeneralnemu Audytorowi Kamery Apostolskiej.

Margrabia Badeński Wilhelm powrócił tu z Neapolu.

UWIADOMIENIE.

Podpisany podejmuje się za mierną nagrodą uczyć dokładnie języków Łacińskiego, Niemieckiego, Francuzkiego i Angielskiego, jako też Historji, Jeografji, pisania listów kupieckich i zwyczajnych w potocznem życiu przypadających,

Andrzej Hilke,
mieszkający w ulicy Gołębiej pod N. 283.

UWIADOMIENIE.

Dnia 10 Czerwca 1824 przy nieodmiennem ciągłeniu w Wiedniu wielkiej Lotteryi na Państwo IWONICZ i piękną Wieś WROCANKA są do wygrania:

- 1 Traffer na państwo Iwonicz lub zapłacić się za nie mający szacunek w Wiedeńskicy Walucie czyli Szeinach ZR. 200,000.

| | | | | | |
|------|--------------|---------------------------|-----------------|-----|----------|
| 1 | Ditto | piękną wieś Wrocanka | ludicy szacunek | — | 50,000. |
| 1 | W gotowiznie | . | . | — | 30,000. |
| 1 | Ditto | . | . | — | 10,000. |
| 1 | Ditto | . | . | — | 9000. |
| 1 | Ditto | . | . | — | 7000. |
| 1 | Ditto | . | . | — | 4000. |
| 1 | Ditto | . | . | — | 3000. |
| 8 | Ditto | po ZR. | 1000 | — | 8000. |
| 18 | Ditto | — | 500 | — | 9000. |
| 10 | Ditto | — | 300 | — | 3000. |
| 8 | Ditto | po ZR. | 250 | ZR. | 2000. |
| 68 | Ditto | — | 200 | — | 1600. |
| 22 | Ditto | — | 100 | — | 6200. |
| 50 | Ditto | — | 50 | — | 12,500. |
| 100 | Ditto | — | 25 | — | 2500. |
| 1608 | Ditto | — | 20 | — | 32,160. |
| 4920 | Ditto | — | 12 | — | 59,040. |
| 7000 | Trafferów | wynoszących w pieniążkach | | ZR. | 447,000. |

i oprócz tych wygrañ jeszcze bezpłatne losy

| | | | | | |
|------|--------------|----------|------|--------------|--------------|
| 1 | W gotowiznie | . | . | ZR. | 10,000. |
| 2 | Ditto | po ZR. | 1000 | — | 2000. |
| 2 | Ditto | — | 500 | — | 1000. |
| 25 | Ditto | — | 100 | — | 2500. |
| 30 | Ditto | — | 50 | — | 1500. |
| 7060 | Trafferów | w kwocie | | Wied: Waluty | ZR. 464,000. |

Znaczne te wygrane okazują każdemu z stawiających bez dalszego zalecenia korzyści z tej Lotteryi. Kto 10 losów odrazu zakupi otrzyma 11sty bezpłatnie.

Los kosztuje w W. W. czyli Szeinach ZR. 10 których dostać można u JmPana Antoniego Hölzel, w Rynku pod Nr. 359.

DONIESIENIA.

Niżej podpisany Notaryusz M. W. K. do sprzedarzy przez publiczną licytacyą Domu pod Zamkiem w Krakowie w Wydziale Piasek pod Nr. 244 sytuowanego. do Suksesorów między Franciszka i Jozefy Dyktarskich małżonkow należącego. — Rezolucyą W. Trybunału dd. 6 Lutego 1824 N. 176 delegowany, po nastąpionym złożeniu i publikowaniu warunków, uwiadomia: że licytacya pierwsza Przedstanowca, w Kancellaryi podpisanego w Ulicy S. Jana N. 466 w dniu 4 Czerwca r. b. o godzinie 9 z rana od summy przez Radę Familij podane 800 Złp. w monetcie srebrney kurrant nastąpi. Warunki Licytacyi i Zbiór objaśnień w Kancellaryi podpisanego są do przyjrzenia. — W Krakowie d. 21 Kwietnia 1824 r.

W dniu 25 Maja 1824 o godzinie 10 ranney, odbędzie się publiczna Licytacyja w drodze ekzekucyi Sądowej, na Targowisku publicznem w Kleparzu przy Krakowie Konia jednego, Kłaczy trzech i Zrebca jednego, a to za gotową zapłatę. Chęć zatem licytować mających, podpisauy Kômornik na miejsce i czas oznaczony zaprasza. — W Krakowie d. 18 Maja 1824 r.

Teodor Jaworski, Kom: S.

W Pogoraycach wsi w Okręgu Wol: M. Krakowa we Dworze, odbędzie się trzeci raz licytacyja dnia 24 Maja r. b. o godzinie 2 z południa Lasu kilka morgów Sośniny za gotową zaraz wypłatę w monecie kurrant dla niebytych licytantów w przeszłym terminie. Ma się zaś zaopatrzyć Licytant w potrzebne V dium Złpol: 100; poczym zaraz sprzedarz tymże sposobem odbędzie się Garca miedzianego 900 funtów wążącego starego, i zboża, iako to: żyta, grochu, na korce i innych.

W Krakowie d. 16 Maja 1824 r.

Skorczyński, Kom: Sąd:

Przybyły tu Turecki Kupiec z różnemi Tureckimi towarami, iako to: szalami, Bagdadzkimi chustakami, materyami na suknie, Haleiem, Turecką materyją na kmielki, Tureckim tytoniem, olewkiem Rozowym, cybuchami, Turecką porcelaną i wielu innemi towarami, mieszka przez czas Jarmarku na Kaźmierzu pod N. 75, a po Jarmarku przeniesie się na Podgórze.

Kąpiele Starczane w Krzeszowicach w Okręgu Rzeczypospolitey Krakowskiej, z skutków lekarskich sławne, rozpoczną się d. 15 Maja r. b. — Pawillon, dworki większe i mniejsze, tuż też gmach wysokie łaźienki zwany, szczególniej z Wygody i czystości zalecają się. Pałac ku zabawie publiczney codziennie otworzony będzie, gdzie Bała i Kassyna, równie podczas tegorocznych Kąpiel dawane uprzyjemnią wieczory. Osoby potrzebujące Kąpiel mineralnych żelaznych, takiemiz usłużone być mogą. Lodownia i Piwnice do użytku wolnego bawiących na kąpielach gości są przeznaczone. — Dla ułatwienia komunikacyi z Krakowem, ustanowiona jest z strony Rządu poczta na czas trwających Kąpiel. —

Ze wsi Popławy, w Królestwie Polskiem, niedaleko Końskich w powiecie Opoczyńskim leżącey, posiadacz Urodzony Józef Ostrowski i jego małżonka Barbara z domu Lipska, wynieśli się w r. 1766 za granicę zostawiwszy troje splotzonych z sobą dzieci, iako to:

- 1) Syna Jozefa)
- 2) Córkę Urszulę) Ostrowskie
- 3) Córkę Rozalią)

w Polsce a swych krewnych, których terażniejszy pobyt lub potomstwo nie jest wiadome.

Gdy teraz tej Familii, czyli z linii oyczystey Ostrowskich, czyli macierzyńskiej Lipskich, znaczy się successyja bądź w dobrach lub gorowiznie, i Dobroczyńca życzyłby sobie jeszcze znycia tym spadkiem rozrządzić; przeto naybliżsi krewni pochodzący z obu wzmiankowanych familijnych linii, wzwanani są najmniejszym publicznem uwiadomieniem; aby iako członki rzeczonych familii legitymacyje swoje z dowodami herbów i innemi do tego służącemi dokumentami w Redakcyi Gazety Krakowskiej złożyli, która udzieli im dokładną wiadomość o stanie rzeczy.

Dzierżawca Wiczyzty folwarku Poiezuickie zwanego utrzymując Krów kilkanaście życzy sobie sprzedawać mleka garniec po groszy 15 zimą i latem prosto z wydoiu. Ze onś Krowy ciągle na stajni są utrzymywane mleko więc jest gęste a szczególniej na śmietankę zdatne. W tymże samym folwarku są na pierwszym piętrze dwa Pokoje na letnie mieszkanie, tudzież na dole obszerne mieszkanie do którego stajnia, Wozownia, ogród i grunt podług życzenia dodanym bydź może, każdego czasu do wynajęcia, o czem dowiedzieć się można w Kleparzu pod N. 61.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Gdy tak z licytacyi na sprzedaż w dniu 15 Czerwca, iako też wydzierżawienie w dniu 6 Października i 30 Listopada r. b. dóbr Zagorzan odbytey, nie odpowiednie widokom skarbu okazały się korzyści, zatem postępowanie wedle reskryptów Wys. Kommissyi Rz. Przy. i Skar. pod dnjem 31 Grudnia r. b. Nro 53988 i 9 Lutego r. b. Nr. 59735. zapadłych, stosownie do osnowy art. 4 postanowienia Xięcia Namieślnika Królewskiego z d. 8 Stycznia 1818 r. w przedmiocie Należytości za dobra przez Rząd Au tryacki sprzedane wydanego, Kommissya Wdztwa Krakowskiego dobra Zagorzany w Obwodzie Stobnickim pomiędzy miastem Stobnicą i Pacanowem o miłą od wisły położone, na teraz w posiadaniu W. Jozefa Goczałkowskiego będące w trzech polnym gospodarstwie wysiewu oziminy korcy 110 niemiency dostateczne łąki i pastwiska mające, pierwotnie od Rządu Cesarsko-Austryackiego przez W. Wincentego Jurkowskiego nabyte, iako Rządowi teraz Królestwa Polskiego w resztującym szacunku, iako też w prowizyi zadłużone na sprzedaż przez publiczną licytacyą w dziedzinie posiadani na skodę i reszco dotychczasowego posiadacza ogłasza, wzywając mających chęć dóbr rzeczonych prawem własności nabycia, aby na dzień 10 Czerwca r. b. iako terminie oznaczoney licytacyi, o godzinie 9 z rana zaopatrzeni w potrzebne walizy, tudzież dowody kwalifikacyi w Biorze Kommissyi Wdżkiej tuż yszey znay owie się zechcieli, którey to licytacyi za podstawę służyć mające, następujące są glówniejsze warunki:

1. Cena fiskalna pierwszego wywołania do licytacyi bierze się za zasadę względem summy Zł. 65779 gr. 10 kontraktem kupna z Rządem Austryackim zawartym obiętey, w ilości Złp. 43853 gr. 1 szel. i jako powyżey cytowanemi reskryptami Wys. Kommissyi Rządowey, o jedną trzecią część niższoney, od której to ostatniay summy licytacya w miecei grubey krajowey, zaczynać się będzie.

2. Każdy przystępujący do licytacyi obowiązany jest złożyć w gotowiznie iako vadium 1/10 część summy wyżey za praeium fisy ustanowioney, a to na pewność dopełnienia warunków licytacyi.

3. Utrzymującemu się z licytacyi, iako naywięcey ofiarującym przyznanem będzie Dziedzictwo zaraz po zatwierzeniu przez wyższą władzę kontraktu, a razem z tem nastąpi oraz w tedy oddanie w possessyą dóbr rzeczonych gdy dopełnione zostaną przyięte aktem licytacyi obowiązki, dla czego Pluslicytant protokół licytacyi od dady zamknięcia go i podpisania za obowiązujący siebie uważać ma, dla Rządu zaś królowego, służyć będzie kontrakt za zobowiązanie od chwili onego przed Pisarzem aktowym zawarcia, z kąd wynika że nie dotrzymujący punktów protokołu licytacyi Pluslicytant, utracą całkowicie złożone przez niego vadium, a oprócz tego za niedobór z dalszey licytacyi, względnie ofiarowanej przez tegoż summy, wyniknąć mogą, z majątku własnego staie się odpowiedzialnym.

4. Naywięcey ofiarujący zaraz po zamknięciu protokołu licytacyjnego obowiązany jest złożyć w kasie glówney Wdżkiej tuteyszey summy Złp. 43563 gr. 14 iako resztujący szacunek dóbr rzeczonych, z prowizyą po dzień zawarcia kontraktu wyrachowaną, która iednak iesliby wcześniay płaconą była potrąci się.

5. Winien także będzie naywięcey ofiarujący w właściwey kasie Obwodowey zapłacić wszelkie z dóbr tych Skarbowi zaległe podatki, a nadto.

6. Zwrócić kosztą Rządowi odbytey licytacyi, pozostałą zaś resztę dotychczasowemu właścicielowi zapłacić.

7. Dobra te oddane będą przyszłemu Dziedzicowi w tych samych granicach, z temiz samemi użytkami niemniay ciężarami, iak ie dziś W. Goczałkowski posiada, z resztą.

8. O dalszych warunkach każdemu chęć licytowania mającemu, przekonaniu się w Biorach Kommissyi Wdżkiej, zapewni się wolność.

W Kielcach dnia 30 Marca 1824 roku.

Rad. Sta. Nad. PREZES, Wielogłoski.
Zamoycki, S. J.